Pecyn Dogfen Cyhoeddus

° - Cyngor
sir ddinbych g
il ;.‘ (iou‘nrty Cour;;H v

At:  Gadeirydd ac Aelodau’r Pwyllgor Dyddiad: 26 Mehefin 2024
Llywio'r Gymraeg
Rhif Union: 01824 712589

ebost: democratic@sirddinbych.gov.uk

Annwyl Gynghorydd

Fe’ch gwahoddir i fynychu cyfarfod y PWYLLGOR LLYWIO'R GYMRAEG, DYDD
MAWRTH, 2 GORFFENNAF 2024 am 10.00 am yn TRWY CYFRWNG FIDEO.

Yn gywir iawn

G Williams
Swyddog Monitro

AGENDA

1 YMDDIHEURIADAU

2 DATGANIADAU O FUDDIANT (Tudalennau 3 - 4)

Aelodau i ddatgan unrhyw gysylltiad personol neu gysylltiad sy'n rhagfarnu yn
y busnes a nodwyd i'w ystyried yn y cyfarfod hwn.

3 PENODI CADEIRYDD

Penodi Cadeirydd Pwyllgor Llywio’r laith Gymraeg ar gyfer blwyddyn ddinesig
2024/25.

4 PENODI IS-GADEIRYDD

Penodi Is-gadeirydd Pwyllgor Llywio’r laith Gymraeg ar gyfer blwyddyn
ddinesig 2024/25.

5 MATERION BRYS FEL Y'U CYTUNWYD GAN Y CADEIRYDD

Hysbysiad o eitemau y dylid, ym marn y Cadeirydd, eu hystyried yn y cyfarfod
fel materion brys yn unol ag Adran 100B(4) Deddf LIlywodraeth Leol 1972.

6 COFNODION (Tudalennau 5 - 8)
Derbyn cofnodion cyfarfod y Pwyllgor a gynhaliwyd ar 15 Tachwedd 2023.



7  ADRODDIAD MONITRO BLYNYDDOL Y GYMRAEG (Tudalennau 9 - 48)

Derbyn adroddiad gan Arweinydd Tim — Rheoli Cyfathrebu ac Ymgyrchoedd i
drafod a chytuno ar gynnwys yr adroddiad Monitro’r laith Gymraeg blynyddol
ar gyfer 2023/24 (copi ynghlwm).

8 RHAGLEN GWAITH I'R DYFODOL (Tudalennau 49 - 50)

Ystyried rhaglen gwaith i'r dyfodol y pwyllgor (copi ynghlwm)

MEMBERSHIP

Y Cynghorwyr

Ellie Chard Paul Keddie
Ann Davies Arwel Roberts
Gill German Cheryl Williams
Huw Hilditch-Roberts Huw Williams
Carol Holliday Emrys Wynne
COPIAU I'R:

Holl Gynghorwyr er gwybodaeth
Y Wasg a’r Llyfrgelloedd
Cynghorau Tref a Chymuned



Eitem Agenda 2

sir ddinbych t%
B

County Council

DEDDF LLYWODRAETH LEOL 2000

Cod Ymddygiad Aelodau

DATGELU A CHOFRESTRU BUDDIANNAU

Rwyf i,

(enw)

*Aelod /Aelod cyfetholedig o

(*dileuer un)

Cyngor Sir Ddinbych

YN CADARNHAU fy mod wedi datgan buddiant *personol / personol a
sy’n rhagfarnu nas datgelwyd eisoes yn 6l darpariaeth Rhan Il cod
ymddygiad y Cyngor Sir i Aelodau am y canlynol:-

(*dileuer un)

Dyddiad Datgelu:

Pwyllgor (nodwch):

Agenda eitem

Pwnc:

Natur y Buddiant:

(Gweler y nodyn isod)*

Llofnod

Dyddiad

Noder: Rhowch ddigon o fanylion os gwelwch yn dda, e.e. 'Fi yw perchennog vy tir sy’'n gyfagos i'r cais ar gyfer
caniatad cynllunio a wnaed gan Mr Jones', neu 'Mae fy ngwr / ngwraig yn un o weithwyr y cwmni sydd wedi gwneud

cais am gymorth ariannol'. Tudalen 3



Mae tudalen hwn yn fwriadol wag



Eitem Agenda 6

PWYLLGOR LLYWIO'R GYMRAEG

Cofnodion cyfarfod o’r Pwyllgor Llywio'r Gymraeg a gynhaliwyd yn trwy gynhadledd fideo,
Dydd Mercher, 15 Tachwedd 2023 am 10.00 am.

YN BRESENNOL

Y Cynghorwyr Ellie Chard (Cadeirydd), Ann Davies, Gill German, Huw Hilditch-Roberts,
Carol Holliday, Arwel Roberts, Cheryl Williams a/ac Emrys Wynne

HEFYD YN BRESENNOL

Y Cyfarwyddwr Corfforaethol: Llywodraethu a Busnes (GW), Yr Arweinydd Tim -
Cyfathrebu a Rheoli Ymgyrchoedd (CH-O), Gweinyddwyr Pwyllgorau (KEJ & RTJ
Gwesteiwr)

1 YMDDIHEURIADAU
Dim.

2 DATGANIADAU O FUDDIANT
Dim.

3 PENODI CADEIRYDD

Whnaeth y Cyfarwyddwr Corfforaethol: LIlywodraethu a Busnes; ceisio enwebiadau
ar gyfer swydd y cadeirydd.

Cynigiodd y Cynghorydd Ann Davies y dylid penodi'r Cynghorydd Ellie Chard yn
gadeirydd, ac eiliwyd y cynnig gan y Cynghorydd Huw Hilditch-Roberts. Diolchodd y

Cynghorydd Chard i'r aelodau am y cynnig ond dywedodd nad oedd hi eisiau
swydd y cadeirydd.

Cynigiodd y Cynghorydd Emrys Wynne y dylid penodi'r Cynghorydd Arwel Roberts
yn gadeirydd ac eiliwyd y cynnig gan y Cynghorydd Ellie Chard.

Gan nad oedd unrhyw gynigion eraill, felly penodwyd Arwel Roberts yn gadeirydd,
cytunodd pawb oedd yn bresennol

PENDERFYNWYD enwebu'r Cynghorydd Arwel Roberts yn gadeirydd am y
flwyddyn ddinesig.

4 PENODI IS-GADEIRYDD

Holodd y cadeirydd gyda'r pwyllgor a oedd ganddynt unrhyw enwebiadau ar gyfer
swydd yr is-gadeirydd ar gyfer y flwyddyn ddinesig.

Tudalen 5



Cynigiodd y Cynghorydd Arwel Roberts y dylid penodi'r Cynghorydd Ellie Chard yn
is-gadeirydd ac eiliwyd y cynnig gan y Cynghorydd Cheryl Williams. Nid oedd
unrhyw gynigion eralill, felly penodwyd Ellie Chard yn is-gadeirydd, cytunodd pawb
a oedd yn bresennol.

PENDERFYNWYD penodi'r Cynghorydd Ellie Chard yn is-gadeirydd am y flwyddyn
ddinesig

MATERION BRYS FEL Y'U CYTUNWYD GAN Y CADEIRYDD
Dim.
COFNODION

Cyflwynwyd cofnodion cyfarfod Pwyllgor Llywio’r laith Gymraeg a gynhaliwyd ar 15
Mawrth 2023

PENDERFYNWYD yn amodol ar yr uchod, derbyn a chymeradwyo cofnodion y
cyfarfod blaenorol a gynhaliwyd ar 15 Mawrth 2023 fel cofnod cywir.

ADRODDIAD COMISIYNYDD Y GYMRAEG 22-23

Cyn caniatau i swyddogion gyflwyno’r adroddiad roedd y Cynghorydd Arwel
Roberts eisiau diolch i'r Swyddog laith Gymraeg blaenorol oedd wedi gadael y
Cyngor ers hynny, a’r holl waith caled ac ymroddiad a roddodd yn ei rél, a byddai’r
Cyngor yn gweld ei cholli’n fawr, cytunodd yr holl aelodau a dymunodd y gorau i'r
swyddog yn ei hymdrechion yn y dyfodol.

Cyflwynodd yr Arweinydd Tim - Cyfathrebu a Rheoli Ymgyrchoedd adroddiad
comisiynydd y Gymraeg 22-23 (a gylchlythyrwyd yn flaenorol) roedd yr adroddiad
yn ceisio darparu diweddariad ar wiriadau cydymffurfio a gynhaliwyd gan
Gomisiynydd y Gymraeg.

Roedd canlyniadau'r adroddiad yn adroddiad da ar y cyfan, ac roedd yr arferion da
yn parhau. Cyflawnwyd y targedau a osodwyd gan y Swyddog laith Gymraeg
blaenorol, mae dogfennau hunanasesu wedi eu gosod i alluogi pobl i ennill eu
sgiliau iaith eu hunain.

Roedd yr argymhellion a osodwyd gan y comisiynydd fel a ganlyn —

» Safon 1 - Os byddwch yn cael unrhyw ohebiaeth yn Gymraeg gan berson, rhaid
ichi ateb yn Gymraeg (os oedd angen ateb), oni bai bod y person wedi dweud nad
oes angen ateb yn Gymraeg. Yn ystod yr arolygon canfuwyd nad oedd yr
Awdurdod yn cydymffurfio’'n llawn &'r safon hon. Ni dderbyniwyd ymateb Cymraeg i
e-bost ar 1/3 achlysur. Derbyniwyd ymateb yn Gymraeg ar 61 nodi hyn i'r swyddog
perthnasol.

» Safon 136 - Pan fyddwch yn asesu’r angen am swydd newydd neu swydd wag,
rhaid ichi asesu’r angen am sgiliau yn y Gymraeg, a’i chategoreiddio fel swydd pan
fo un neu ragor o’r canlynol yn berthnasol —

Tudalen 6



a) mae sgiliau yn y Gymraeg yn hanfodol.

b) bod angen dysgu sgiliau yn y Gymraeg pan benodir rhywun i'r swydd.
c) mae sgiliau yn yr iaith Gymraeg yn ddymunol; neu

d) nid yw sgiliau yn y Gymraeg yn angenrheidiol.

Yn ystod yr arolygon canfuwyd bod rhai swyddi yn parhau i ddefnyddio "empathi at
y Gymraeg" a "dangos ymwybyddiaeth o'r iaith Gymraeg a diwylliant Cymreig yn yr
amgylchedd gwaith".

Sicrhawyd yr aelodau unwaith eto bod y Swyddog laith Gymraeg blaenorol wedi
delio &'r canfyddiadau hyn.

Trafododd yr Aelodau'r canlynol ymhellach -

e Ailddatganodd yr aelodau sut y byddent yn gweld eisiau’'r Swyddog laith
Gymraeg blaenorol, gan ddatgan eu bod yn dymuno i swyddog arall fod yn ei
swydd cyn gynted & phosibl i sicrhau bod y gwaith gwych yn cael ei barhau.

e Diolchodd y pwyllgor it swyddogion am yr adroddiad, dywedasant fod
angen cefnogaeth barhaus i'r rhai sy'n dysgu'r iaith yn y Cyngor, bod angen
i'r awdurdod gynnal yr amgylchedd meithringar i'r Gymraeg i'r staff a hefyd i
sicrhau'r iaith bod safonau'n cael eu bodloni a'u cynnal.

e Amlygodd yr aelodau fod swyddogion sy'n medrur Gymraeg yn ei
defnyddio’n amlach mewn cyfarfodydd a oedd yn dda i'w weld, a'u bod yn ei
hannog i barhau.

PENDERFYNWYD bod y Pwyllgor yn nodi cynnwys Adroddiad Comisiynydd y
Gymraeg 22-23.

ADRODDIAD SICRWYDD COMISIYNYDD Y GYMRAEG 2022-23- CODI'R BAR

Cyflwynodd yr Arweinydd Tim - Cyfathrebu a Rheoli Ymgyrchoedd Adroddiad
Sicrwydd Comisiynydd y Gymraeg 2022-23 - Codi'r Bar (a gylchredwyd yn
flaenorol). Hysbyswyd yr aelodau bod yr adroddiad er gwybodaeth; fodd bynnag
gwnaed y pwyllgor yn ymwybodol mai'r her fwyaf oedd yn wynebu'r Cyngor oedd y
gofyn am staff sy'n siarad Cymraeg, a bod angen cynyddu gwasanaethau Cymraeg
y Cyngor, a'r gobaith yw y byddai'r gwaith a oedd wedi'i gynllunio gan y Swyddog
laith Gymraeg blaenorol yn caniatau i hyn ddigwydd y cael ei ddilyn.

Diolchodd yr aelodau i'r swyddogion am yr adroddiad, awgrymwyd bod angen bod
yn gyfforddus gyda'r Gymraeg a bod angen i'r Cyngor godi hyder siaradwyr
Cymraeg i ganiatau i bobl ddefnyddio'r laith yn amlach.

PENDERFYNWYD bod Gnip Llywio'r laith Gymraeg yn nodi cynnwys Adroddiad
Sicrwydd Comisiynydd y Gymraeg 2022-23- Codi'r Bar.

RHAGLEN GWAITH I'R DYFODOL

Cyflwynwyd rhaglen waith y Pwyllgor i'r dyfodol i'w hystyried.

Tudalen 7



Ymddiheurodd y Cyfarwyddwr Corfforaethol: Llywodraethu a Busnes am y rhaglen
waith i'r Dyfodol wag, byddai'n gweithio gyda'r Arweinydd Tim Cyfathrebu a Rheoli
Ymgyrchoedd i weithio gyda'i gilydd i lenwi'r rhaglen waith i'r dyfodol, ond 'roedd yn
hapus i gael unrhyw awgrymiadau gan y pwyligor.

Trafododd y Pwyllgor y canlynol ymhellach -

e Awgrymodd y pwyligor y gallai fod diweddariad ar yr Eisteddfod ryngwladol
a'r Urdd, ac a oedd unrhyw ddiweddariadau, tynnodd y Cynghorydd Emrys
Wynne sylw at y pwyllgor fod Sir Ddinbych yn awyddus i gynnal yr
Eisteddfod yng Ngogledd y Sir ac eisiau cadw'r Eisteddfod trefnwyr yn
ymwybodol o hyn.

e Cynigiodd y pwyllgor ddiweddariad ar nifer y staff sy'n siarad Cymraeg yn'y
Cyngor.

PENDERFYNWYD, yn amodol ar yr uchod, derbyn a nodi Rhaglen Gwaith
Cychwynnol y Pwylligor.

Daeth y cyfarfod i ben am 10:40am

Tudalen 8



Eitem Agenda 7

sir ddinbych
denbighzhireg

County Council

Adroddiad i: Pwyllgor Llywio’r Gymraeg
Dyddiad y cyfarfod: 2 Gorffennaf 2023

Aelod Arweiniol/Swyddog Cynghorydd Emrys Wynne/ Gary Williams, Cyfarwyddwr

Corfforaethol
Awdur yr adroddiad: Catrin Hughes-Owen, Rheolwr Cyfathrebu a Marchnata

Teitl: Adroddiad Monitro Blynyddol y Gymraeg

1. Am beth mae’r adroddiad yn sén?

1.1 Adroddiad Monitro laith Gymraeg blynyddol y Cyngor

2. Beth yw’r rheswm dros lunio’r adroddiad hwn?

2.1 | drafod a chytuno ar gynnwys yr adroddiad Monitro laith Gymraeg blynyddol ar
gyfer 2023/24, sydd yn ofyniad statudol.

3. Beth yw’r argymhellion?
3.1 | gytuno ar gynnwys yr adroddiad.
4. Manylion yr adroddiad

4.1 Mae disgwyl i'r Cyngor gynhyrchu adroddiad blynyddol ar ei wefan, a disgwylir
i'r adroddiad fanylu ar y cynnydd a wnaed gyda’r laith Gymraeg.

4.2 Mae hi’'n ddyletswydd statudol, yn unol &'r Safonau, i'r Cyngor gydymffurfio drwy
gyhoeddi adroddiad.

Mae'r ddogfen hon ar gael yn Gymﬁ?aa'{girs] cg)cument is available in Welsh.




4.3 Mae’r adroddiad yn adlewyrchu ymrwymiad y Cyngor i weithio tuag at gynyddu
nifer y siaradwyr Cymraeg yn y sir ac er mwyn cyfrannu’n bositif tuag at yr ymgyrch
genedlaethol i gynyddu nifer y siaradwyr Cymraeg i filiwn erbyn 2050.

4.4 Mae’r adroddiad yn amlinellu cyrhaeddiadau a pherfformiad yn erbyn
dangosyddion laith Gymraeg yr ydym wedi eu hadrodd yn eu herbyn; camau a
gymerwyd gan y Cyngor i gydymffurfio &'r Safonau a gwybodaeth ar lefelau
ieithyddol staff.

4.5 Mae’r Cyngor hefyd yn adrodd ar gynnydd gyda’r fframwaith ‘Mwy Na Geiriau’ a
Chynllun Strategol y Gymreg mewn Addysg y Cyngor.

. Sut mae’r penderfyniad yn cyfrannu at y Cynllun Corfforaethol
20221 2027: Y Sir Ddinbych a Garem?

5.1 Mae'r penderfyniad yn cyfrannu at ddatblygiad Sir Ddinbych & diwylliant bywiog
lle mae'r Gymraeg yn ffynnu sy'n rhan o amcanion allweddol Cynllun Corfforaethol y
Cyngor 2022-27.

. Beth fydd y gost a sut y bydd yn effeithio ar wasanaethau eraill?

6.1 Does dim cyllid benodol ar gyfer yr laith Gymraeg. Daw unrhyw gostau yn syth
o gyllidebau sydd eisoes yn bodoli.

. Beth yw prif gasgliadau’r Asesiad o Effaith ar Les?

7.1 Er nad oes angen Asesiad o’r Effaith ar Les ffurfiol ar gyfer yr adroddiad hwn,
mae'n werth nodi rhai o'r manteision allweddol mewn perthynas & Deddf Lles a

Chenedlaethau'r Dyfodol (Cymru) 2015 a'r Safonau laith Gymraeg.

7.2 Un o elfennau allweddol Ddeddf Lles a Chenedlaethau’r Dyfodol (Cymru) 2015
yw: "Cymru a diwylliant bywiog ac iaith Gymraeg ffyniannus: Cymdeithas sy'n h
[...]
udalen 14



Rhagair

Mae’n bleser gennyf gyflwyno’r Adroddiad Monitro Blynyddol hwn i chi. Gan fod Cyngor
Sir Ddinbych yn gweithredu’r cynllun gweithio’n hyblyg ble mae staff &'r hawl i weithio
mewn nifer o ddulliau gwahanol megis gweithio o gartref mae’r defnydd o dechhnoleg
gwybodaeth wedji'i fireinio’n ofalus er mwyn hybu a hwyluso’r defnydd o’'r Gymraeg.
Enghraifft yw'r drefn sydd ar gyfer sicrhau bod cyfarfodydd sy’n cael eu gwe-ddarlledu
gydag opsiwn i dderbyn cyfieithu o’r Gymraeg pan fydd cyfrannwr yn defnyddio’r Gymraeg.
Mae’r Cyngor yn creu cyfleoedd i staff i ddefnyddio’r Gymraeg yn gymdeithasol, wyneb yn
wyneb ac yn rhithiol.

Bydd Strategaeth 5 mlynedd newydd y Cyngor yn caniatau i’r staff a chwsmeriaid y
Cyngor i gyfathrebu boed hynny yn rhithiol, ar lein neu wyneb yn wyneb yn eu dewis iaith.
Gobaith y Strategaeth fydd annog rhagor o staff a chwsmeriaid i ddefnyddio’u gwybodaeth

o’r Gymraeg, boed hi’'n iaith o’r crud neu yn iaith newydd.

Mae gweithredu’r Safonau laith yn bwysig ac mae’n deg dweud bod unrhyw enghraifft o’r
Cyngor yn methu & gweithredu un neu ragor o’r Safonau yn achos cyfiawn dros sicrhau
nad yw'r diffyg hwn yn cael ei ail-adrodd. Yn yr adroddiad hwn, fe welir enghreifftiau o'r
camau gweithredu cadarnhaol a gymerwyd gan y Cyngor wrth ymdrin a thri achos a

ddygwyd i sylw’r Cyngor yn ystod y flwyddyn 2023-24.
Cynghorydd Emrys Wynne

Aelod arweiniol dros y Gymraeg, Treftadaeth a

Diwylliant

3 Tudalen 15



Cyflwyniad

Mae’n ofynnol ar y Cyngor o dan Safonau’r Gymraeg, a gyflwynwyd o dan Fesury
Gymraeg (Cymru) 2011, gyhoeddi adroddiad blynyddol erbyn 30 Mehefin yn amlinellu’r
gwaith a wnaed i gydymffurfio & gofynion y Safonau rhwng Ebrill y 1af a Mawrth 31ain.
Mae’r adroddiad yn canolbwyntio ar ein nawfed flwyddyn o weithredu Safonau'’r laith
Gymraeg. Mae Cyngor Sir Ddinbych wedi ymrwymo’n llwyr i ymateb yn bositif i'r Safonau
laith ac mae hyn wedi cael ei adlewyrchu ein Strategaeth laith Gymraeg 2023-2028, a
gyhoeddwyd fis Mehefin y llynedd. Rydym yn hollol ymrwymedig at chwarae ein rhan tuag
at yr ymdrechion cenedlaethol i gynyddu nifer y siaradwyr Cymraeg i filiwn erbyn 2050.

Gweld rhestr lawn o’r Safonau y mae’n ofynnol i ni gydymffurfio & hwy.

Rydym bellach yn gweithredu’r cynllun gweithio’'n hyblyg ble mae staff &'r hawl i weithio

mewn nifer o ddulliau gwahanol megis: -

e Wrth Ddesg: ar gyfer y rheiny sydd yn bennaf yn gweithio yn y swyddfa ac wrth yr
un ddesg;

e Symudol/Hyblyg: ar gyfer y rheiny sy’n gorfod treulio rhywfaint o amser y tu allan
i'r swyddfa;

e Ary cyd: gweithiwr hyblyg neu weithiwr swyddfa sy’n gorfod gweithio o swyddfa
sefydliad arall

e Cartref: ar gyfer y rheiny sydd fwyaf tebygol o weithio gartref.

Cafodd y trosglwyddo o weithio mewn swyddfeydd i weithio o gartref ei lyfnhau’n
sylweddol gan y defnydd o dechnoleg gwybodaeth ac rydym yn parhau i ddefnyddio’r
cyfrwng hwn wrth weithredu’r cynllun gweithio’n hyblyg er mwyn hybu a hwyluso’r defnydd
o'r Gymraeg. Mae’r mwyafrif o’n gweithgareddau wedi dychwelyd i fod wyneb yn wyneb
ac mae ymdrechion mawr wedi’'u gwneud yn ogystal i greu cyfleoedd i staff i ddefnyddio’r

Gymraeg yn gymdeithasol, wyneb yn wyneb ac yn rhithiol.

Mae'r dyletswyddau sy'n deillio o'r Safonau yn golygu na ddylai’'r Cyngor drin yr iaith
Gymraeg yn llai ffafriol na'r Saesneg, ynghyd & hybu a hwyluso'r defnydd o'r iaith
Gymraeg, gan ei gwneud yn haws i bobl ddefnyddio eu sgiliau iaith Gymraeg mewn bywyd
bob dydd.

4 Tudalen 16


https://www.denbighshire.gov.uk/cy/eich-cyngor/ynglyn-ar-cyngor/safonau-iaith-gymraeg.aspx

Pwrpas y Safonau yw:
e rhoi mwy o eglurder i sefydliadau ar eu dyletswyddau am yr laith Gymraeg
e rhoi mwy o eglurder i siaradwyr Cymraeg am y gwasanaethau y medrant ddisgwyl
eu cael yn Gymraeg

e sicrhau mwy o gysondeb o wasanaethau Cymraeg a gwella eu hansawdd.

0 dan y penawdau:

Cynllunio Gwasanaethau
Llunio Polisiau
Hybu

Cadw Cofnodion.

Rydym yn parhau i gefnogi’r gweithlu wrth weithredu’r Safonau laith ag ein targed yw
dyblu’
[...]
eg ar gael i gefnogi’r her eto eleni (wedji’i
hariannu gan Lywodraeth Cymru) er mwyn i blant gymryd rhan yn rhithwir hefyd. Mae
ysgolion cyfrvng Cymraeg lleol yn cymryd rhan hefyd, er enghraifft, ymwelodd Ysgol Caer
Drewyn & Llyfrgell Corwen ac ymwelodd Ysgol y Llys & Llyfrgell Prestatyn.

Cylchoedd Ti a Fi / Clwb Cwtsh / Cymraeg i Blant

Mae Cymraeg i Blant yn cynnal sesiynau rheolaidd i blant yn Llyfrgell LIanelwy, ac mae
grwpiau Ti a Fi (Mudiad Meithrin) yn Llyfrgell y Rhyl a Llyfrgell Prestatyn.

Digwyddiadau awduron

Ym mis Mehefin ymwelodd y nofelydd Haf Llewelyn & Llyfrgell Dinbych i ddathlu rhyddhau
ei nofel newydd, Salem, fel rhan o Wyl Ganol Haf Dinbych.

14 Tudalen 26



Ym mis Hydref cynhaliodd Dinbych noson gyda'r awdur Sian Rees i drafod ei thrydedd
nofel, Adar Mud.

Yn ystod gwyliau’r Pasg fe wnaethom wahodd yr awdur plant Leisa Mererid i Brestatyn,
Dinbych a Rhuthun i gynnal sesiynau dwyieithog i deuluoedd, a oedd yn cynnwys straeon,
symudiad a chan.

Benthyciadau llyfrau Cymraeg

Benthycwyd 21,603 o eitemau Cymraeg (llyfrau, llyfrau sain a DVD) yn 2023-24, cynnydd

0 10% o gymharu a 19,521 y flwyddyn flaenorol. O’r rhain roedd 70% yn llyfrau plant, sy’'n
dangos y cyfraniad sylweddol a wneir gan lyfrgelloedd lleol i nod y Cyngor i gynyddu nifer

y plant sy’n defnyddio’r iaith a derbyn eu haddysg trwy gyfrwng y Gymraeg. Gyda dim ond
dwy siop lyfrau Cymraeg yn y sir, mae’r llyfrgell leol yn ffynhonnell arwyddocaol o lyfrau

Cymraeg yn y gymuned i blant ac oedolion.
Diwrnod y Llyfr

Bob blwyddyn mae’r llyfrgelloedd yn dathlu Diwrnod y Llyfr trwy ddosbarthu miloedd o
dalebau Diwrnod y Llyfr am ddim. Eleni hefyd dosbarthodd ein llyfrgelloedd lyfrau rhad ac
am ddim, gan gynnwys detholiad o deitlau Cymraeg a roddwyd i ni gan Siop Y Siswrn.
Bwriad Diwrnod y Llyfr yw annog plant a phobl ifanc i ddarganfod pleser darllen trwy

sicrhau bod pob unigolyn yn cael cyfle i fod yn berchen ar ei lyfr ei hun.
Llyfrgelloedd Digidol Cymraeg

Mewn partneriaeth & holl wasa
[...]
hffosiaeth a chyflenwad dwr. Ni fydd y Cyngor yn cael caniatad

cynllunio ar y safle nes bod y gwaith yma’n cael ei ddatrys gan Dwr Cymru.

Mae gwaith adeiladu wedi dechrau yn Ysgol Twm o’r Nant gan obeithio gorffen erbyn
diwedd yr Haf.

Mae cais/cyflwyniad i ddatgan diddordeb i Lywodraeth Cymru ar brosiectau eraill ar gyfer

darpariaeth cyn-ysgol wedi ei wneud.
Hyrwyddo dwyieithrwydd ac addysg Gymraeg

Mae tudalennau’r adran addysg ar wefan Cyngor Sir Ddinbych wedi ei ddiweddaru ac yn

hyrwyddo addysg cyfreng Cymraeg. Mae llawer o wybodaeth ar y wefan am fanteision

30 Tudalen 42


https://www.cydweithredfagogleddcymru.cymru/blaenoriaethau-rhanbarthol/mwynageiriau/

addysg Gymraeg, ble i gael cymorth, yr ysgolion Cymraeg, cefnogaeth i hwyrddyfodiaid a
dosbarthiadau trochi.

Mae gwybodaeth am fanteision addysg Gymraeg hefyd yn cael eu rhannu’n rheolaidd ar

blatfformau digidol eraill y sir.

Mae cardiau post yn cael eu cynhyrchu mewn partneriaeth gyda Menter laith er mwyn
rhannu gwybodaeth am fanteision bod yn ddwyieithog ac addysg Gymraeg. Bydd y
cardiau yn cael eu rhannu i randdeiliaid perthnasol e.e. ymwelwyr iechyd, bydwragedd,
Mudiad Meithrin, ysgolion a.y.y.b. Bydd codau QR ar y cardiau er mwyn i ddarpar rieni
gael mynediad at y wybodaeth ddiweddaraf am addysg Gymraeg a dwyieithrwydd.

Deilliant 2

Cam gweithredu: - Mwy o blant dosbarth derbyn / pump oed yn cael eu

haddysqg drwy gvfrwng vy Gymraeq

Cynyddu capasiti mewn Ysgolion Cyfrwng Cymraeg

Mae’r Sir wedi derbyn grant cyfalaf i ddatblygu/greu estyniadau i 4 ysgol gynradd cyfrwng
Cymraeg (Ysgolion Bro Cinmeirch, Bro Elwern, Henllan a Tremeirchion). Mae angen rhoi’r
cynlluniau hyn ar waith i ddylunio a thendro contractwyr, ond yn gyntaf, mae angen
sicrhau cyllid ac mae’r prosiectau angen mynd i'r grwp cyfalaf mewnol sy’n craffu ar

brosiectau newydd.

Mae heriau wedi codi sy’n arafu’r gwaith ar ddatblygu adeilad Ysgol y Gwernant - mae
ardal Llangollen & Dyfrdwy yn ‘phosphate vulnerable zone’ sy’n cyfyngu a
[...]
eg Campus.

33 Tudalen 45



Mae hyfforddiant datblygu llafaredd plant gydag athrawon ysgolion Cymraeg y sir yn
datblygu’n effeithiol.

Mae’r cyngor yn cydweithio’n agos iawn gyda’r partneriaid megis yr Urdd, a Menter laith, i
gydgynllunio rhaglen waith a chydlynu gweithgareddau a fydd yn cefnogi blaenoriaethau

yny cynllun yma.
Deilliant 6

Cam gweithredu: - Cynnydd yn y ddarpariaeth addysqg cyfrwng Cymraeq

i ddisqyblion ag anghenion dysgu ychwanegqgol (“ADY’’) (yn unol a'r

dvletswyddau a bennir gan y Ddeddf Anghenion Dysgu Ychwaneqgol a'r
Tribiwnlys Addysqg (Cymru) 2018)

Mae llawer o waith wedi ei wneud yn y deilliant yma i gywain gwybodaeth am y gefnogaeth

trwy’r Gymraeg i ddysgwyr ag anghenion dysgu ychwanegol.

Rhannwyd holiaduron gydag adrannau ADY vy Sir, ysgolion arbennig a chydlynwyr ADY
mewn ysgolion Cymraeg. Wedi dadansoddi’r ymatebion, y brif neges oedd bod yr
awdurdod yn llwyddo i ddarparu cefnogaeth trwy’r Gymraeg i ddysgwyr ADY a bod cynnig
trwy’r Gymraeg i ddysgwyr mewn nifer o wahanol feysydd. Mae staff ADY yr awdurdod yn
cynnig gwasanaeth dwyieithog, mae’r ysgolion arbennig yn cynnig addysg a chefnogaeth
ddwyieithog ac mae cydlynwyr ADY ysgolion Cymraeg y sir yn derbyn cefnogaeth dda gan
y sir. Er hyn, mae prinder adnoddau Cymraeg yn broblem a bod recriwtio staff sy’n medru

siarad Cymraeg yn heriol iawn.

Mae gwybodaeth am ddarpariaeth ADY trwy gyfrwng y Gymraeg wedi ei ddiweddaru ar
wefan Cyngor Sir Ddinbych.

Deilliant 7

Cam gweithredu: - Cynnydd yn nifer y staff addysqu sy'n gallu addysqu

Cvymraeq (fel pwnc) a thrwy gyfrwng vy Gymraeq

34 Tudalen 46



Mae Tim Cefnogi’r Gymraeg a’r rhanbarth yn parhau i ddatblygu rhaglenni hyfforddiant i

staff mewn ysgolion ar addysgeg a dulliau addysgu Cymraeg.

Mae pob ysgol bellach wedi derbyn yr arian grant i ddatblygu’r gweithlu. Bydd angen
gwerthuso’r prosiectau hyn ddiwedd y flwyddyn.

Mae angen casglu’r holl wybodaeth am gyfleoedd dysgu Cymraeg ar un platfform, sy’n
hawdd ei ddeall ac ar gyfer pob lefel gan gydweithio gyda Swyddog laith Sir Ddinbych.

Mae angen cydweithio gyda Llywodraeth Cymru a chael hyfforddiant ar sut i wneud y
defnydd orau o arolwg SWAC.

Rydym mewn cysylltiad gyda swyddogion o Dysgu Cymraeg, sydd wrthi’n cynllunio
rhaglenni cenedlaethol i hyfforddi’r gweithlu i ddysgu siarad Cymraeg.

35 Tudalen 47



Mae tudalen hwn yn fwriadol wag



61 usjfepnL

RHAGLEN GWAITH I'R DYFODOL PWYLLGOR LLYWIO'R GYMRAEG

Cyfarfod Eitem (Disgrifiad / Teitl) / Pwrpas yr Adroddiad Aelod Dyddiad
Arweiniol / Mewnosod /
Swyddog Diweddaru
Cyswillt Gan/

21 Prif ffrydio’r Gymraeg drwy’r Cynllun Derbyn adroddiad yn manylu ar sut Catrin Hughes-

Tachwedd Corfforaethol mae'r Gymraeg yn cael ei hybu a'i Owen

2024 defnyddio drwy'r Cynllun corfforaethol

addysg

Diweddariad ar y Cynllun Strategol mewn

Derbyn diweddariad ar y Cynllun
Strategol mewn addysg

Addysg /
Educaton

Categoreiddio lefelau iaith gyda staff

Diweddaru aelodau ar gategoreiddio
lefelau iaith staff

Catrin Hughes-
Owen

Diweddariad ynglyn a’r Eisteddfod

Derbyn unrhyw ddiweddariadau am
yr Eisteddfod

Gary Williams

Eitemau ar gyfer y Dyfodol -

8 epuaby walg



Mae tudalen hwn yn fwriadol wag



	Rhaglen
	2 DATGANIADAU O FUDDIANT
	6 COFNODION
	7 ADRODDIAD MONITRO BLYNYDDOL Y GYMRAEG
	WL Monitoring report 23-24_draft_23.06.24

	8 RHAGLEN GWAITH I'R DYFODOL



Minutes of the meeting


 

PWYLLGOR LLYWIO'R GYMRAEG 
 
Cofnodion cyfarfod o’r Pwyllgor Llywio'r Gymraeg a gynhaliwyd yn trwy cyfrwng fideo, 
Dydd Mawrth, 2 Gorffennaf 2024 am 10.00 am. 
 

YN BRESENNOL 
 

Y Cynghorwyr Ellie Chard (Is-Gadeirydd), Ann Davies, Huw Hilditch-Roberts, 
Carol Holliday, Paul Keddie, Arwel Roberts a/ac Emrys Wynne (Cadeirydd) 
 

HEFYD YN BRESENNOL 

Cyfarwyddwr Corfforaethol: Llywodraethu a Busnes (GW); Rheolwr Cyfathrebu a 
Marchnata (CHO); Gweinyddwyr pwyllgor (NH (Host) (RhTJ) 
 
  
 

 
1 YMDDIHEURIADAU  

 
Derbyniwyd ymddiheuriadau gan y Cynghorydd Gill German. 
 

2 DATGANIADAU O FUDDIANT  
 
Dim. 
 

3 PENODI CADEIRYDD  
 
Gofynnodd y Cyfarwyddwr Corfforaethol: Llywodraethu a Busnes am enwebiadau 
ar gyfer swydd y cadeirydd ar gyfer blwyddyn ddinesig 2024-25. 
 
Cynigiodd y Cynghorydd Ellie Chard y dylid penodi'r Cynghorydd Emrys Wynne yn 
gadeirydd, ac eiliwyd hynny gan y Cynghorydd Ann Davies. 
 
Gan nad oedd unrhyw gynigion eraill, penodwyd Emrys Wynne yn gadeirydd, a 
chytunodd pawb a oedd yn bresennol. 
 
PENDERFYNWYD enwebu'r Cynghorydd Emrys Wynne yn gadeirydd am y 
flwyddyn ddinesig. 
 

4 PENODI IS-GADEIRYDD  
 
Gofynnodd y cadeirydd i'r pwyllgor a oedd ganddynt unrhyw enwebiadau ar gyfer 
swydd is-gadeirydd y flwyddyn ddinesig. 
 
Cynigiodd y Cynghorydd Ann Davies y dylid penodi’r Cynghorydd Ellie Chard yn is-
gadeirydd, ac eiliwyd y cynnig gan y Cynghorydd Huw Hildtich-Roberts. Gan nad 
oedd unrhyw gynigion eraill, penodwyd y Cynghorydd Ellie Chard yn is-gadeirydd, a 
chytunodd pawb a oedd yn bresennol. 
 



PENDERFYNWYD penodi'r Cynghorydd Ellie Chard yn is-gadeirydd am y flwyddyn 
ddinesig. 
 

5 MATERION BRYS FEL Y'U CYTUNWYD GAN Y CADEIRYDD  
 
Dim. 
 

6 COFNODION  
 
Cyflwynwyd cofnodion Pwyllgor Llywio’r Gymraeg a gynhaliwyd ar 15 Tachwedd 
2023 
 
PENDERFYNWYD yn amodol ar yr uchod, derbyn a chymeradwyo cofnodion y 
cyfarfod blaenorol a gynhaliwyd ar 15 Tachwedd 2023 fel cofnod cywir. 
 

7 ADRODDIAD MONITRO BLYNYDDOL Y GYMRAEG  
 
Cyflwynodd y Rheolwr Cyfathrebu a Marchnata Adroddiad Blynyddol Monitro'r Iaith 
Gymraeg (a gylchlythyrwyd yn flaenorol). Roedd disgwyl i'r Cyngor gynhyrchu 
adroddiad blynyddol ar ei wefan, a disgwylir i'r adroddiad fanylu ar y cynnydd a 
wnaed gyda'r Iaith Gymraeg. Roedd yn ddyletswydd statudol, gan y Safonau, i'r 
Cyngor gydymffurfio drwy gyhoeddi adroddiad; mae’r adroddiad yn adlewyrchu 
ymrwymiad y Cyngor i weithio tuag at gynyddu nifer y siaradwyr Cymraeg yn y sir 
ac i gyfrannu’n gadarnhaol at yr ymgyrch genedlaethol i gynyddu nifer y siaradwyr 
Cymraeg i filiwn erbyn 2050. 
 
Mae tudalennau Hyrwyddo Dwyieithrwydd ac Addysg Gymraeg a thudalennau'r 
adran addysg ar wefan Cyngor Sir Ddinbych wedi'u diweddaru i hyrwyddo addysg 
cyfrwng Cymraeg. Roedd y wefan yn flaenorol yn darparu gwybodaeth helaeth am 
fanteision addysg Gymraeg, ble i gael cymorth, yr ysgolion Cymraeg, cymorth i 
hwyrddyfodiaid, a dosbarthiadau trochi. Mae gwybodaeth am fanteision addysg 
Gymraeg hefyd yn cael ei rhannu'n rheolaidd ar lwyfannau digidol eraill y sir. 
 
Cynhyrchwyd cardiau post Cymraeg mewn partneriaeth â Menter Iaith Sir Ddinbych 
i rannu gwybodaeth am fanteision bod yn ddwyieithog ac addysg Gymraeg. 
Byddai’r cardiau’n cael eu dosbarthu i hapddaliwr perthnasol, e.e., ymwelwyr 
iechyd, bydwragedd, Mudiad Meithrin, ac ysgolion. 
 
Hysbyswyd yr aelodau gan swyddogion nad oedd llawer o elfennau o'r adroddiad 
yn cael eu cyflawni cymaint ag y dymunent, gan fod swydd Swyddog Iaith Gymraeg 
yn wag. Serch hynny, roedden nhw wedi penodi swyddog newydd oedd â phrofiad 
o weithio i Fenter Iaith a hefyd o fewn addysg. Byddent yn eu swydd ym mis Awst. 
Y gobaith yw y byddai'r penodiad hwn yn caniatáu i'r gwaith gael ei gynnal fel pan 
oedd y swyddog blaenorol yn ei swydd. 
 
Trafododd yr Aelodau'r canlynol ymhellach - 
 

 Roedd yr aelodau am ddiolch i'r Rheolwr Cyfathrebu a Marchnata am eu 
gwaith a'u cyfraniad i'r adroddiad ac am gynnal gwaith y Swyddog Iaith 
Gymraeg blaenorol. Diolchwyd hefyd am yr adroddiad. 



 Amlygodd y pwyllgor bwysigrwydd hyrwyddwyr y Gymraeg ar draws y 
Cyngor. Roeddent yn hanfodol i annog y Gymraeg a diwylliant Cymreig yn y 
Cyngor, ac roedd angen cynnal a gwarchod eu rolau. Amlinellwyd hefyd sut 
y gallent ddysgu oddi wrth wasanaethau fel Menter Iaith yn y gwaith y maent 
yn ei wneud. 

 Cytunodd y Cyfarwyddwr Corfforaethol: Llywodraethu a Busnes ar sylwadau 
ar hyrwyddwyr y Gymraeg ac amlygodd sut y defnyddiwyd y Gymraeg yn fwy 
mewn cyfarfodydd ffurfiol, a oedd yn dda i'r cyhoedd sylweddoli bod yr iaith 
yn cael ei defnyddio a'i hannog gan y Cyngor. 

 
PENDERFYNWYD bod Pwyllgor Llywio'r Iaith Gymraeg yn nodi cynnwys 
Adroddiad Blynyddol Monitro'r Gymraeg. 
 

8 RHAGLEN GWAITH I'R DYFODOL  
 
Cyflwynwyd rhaglen waith y Pwyllgor i’r dyfodol i’w hystyried. 
 
Rhoddwyd gwybod i'r pwyllgor am yr eitemau arfaethedig ar y rhaglen waith. Y 
rhain oedd - 
 

 Prif ffrydio'r Gymraeg drwy'r Cynllun Corfforaethol 

 Diweddariad ar y Cynllun Strategol mewn addysg 

 Categoreiddio lefelau iaith ymhlith staff 

 Diweddariad ynglŷn â'r Eisteddfod os yn berthnasol. 
 
Hysbyswyd yr aelodau y byddai'r rhaglen waith i'r dyfodol yn cynnwys dyddiadau ar 
gyfer cyfarfodydd 2025 unwaith y byddai'r Cyngor llawn wedi cytuno arnynt. 
Anogwyd yr aelodau hefyd i awgrymu eitemau ar gyfer y rhaglen waith. 
 
PENDERFYNWYD, yn amodol ar yr uchod, derbyn a nodi Rhaglen Gwaith 
Cychwynnol y Pwyllgor. 
 

Daeth y cyfarfod i ben am 10:40 am 
 

 
Derbyniwyd ymddiheuriadau am absenoldeb oddi wrth y Cynghorwr(wyr) 
Gill German 


